Diário Oficial Número: 26939
Data: 13/01/2017
Título: PORTARIA Nº 005/2017/GBSES
Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE » PORTARIA
Link  permanente:
https://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14723/#e:14723/#m:887663

PORTARIA Nº 005/2017/GBSES
Designa servidores para exercer a função de Fiscal Titular, Fiscal Substituto
e Gestor dos contratos abaixo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e o art. 102 do Decreto Estadual n.º
7.217/06,  acerca  da  necessidade  de  acompanhamento,  fiscalização  dos  contratos  celebrados
através de um representante da Administração;
CONSIDERANDO  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  designado  durante
toda a vigência dos contratos celebrados;
RESOLVE:
Art.  1º.  Designar  os  servidores  abaixo  elencados,  para  responder  pelo  acompanhamento,
fiscalização  e  avaliação  da  execução  dos  contratos  da  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  abaixo
discriminados:
CONTRATO Nº 075/2016/SES­MT ­ OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIO

LTDA ­ EPP
O  objeto  do  contrato  “Aquisição  de  insumos  e  reagentes  para  atender  a  demanda  do  setor  de
microbiologia de água do LACEN/SES/MT”.
Fiscal  Titular  Miriane  Silva  Marangon  ­  Matr.  58252  ­  CPF  377.943.451­20  ­  e­mail
gavaslacen@ses.mt.gov.br ­ telefone 65­3624­9708
Fiscal  Substituto  ­  Loiva  Lide  Wendpap  ­  Matr.  44485  ­  CPF  420.393.041­34  ­  e­mail
gavaslacen@ses.mt.gov.br ­ telefone 65­3624­9708

CONTRATO Nº 076/2016/SES­MT ­ DI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
O  presente  contrato  tem  como  objeto  “Contratação  de  Empresa  Especializada  em  Manutenção
Preventiva, Suporte Técnico e Fornecimento de Peças, Equipamentos, Software e Hardware para
Central Telefônica  (PABX)” atendendo demanda do MT Hemocentro,  conforme especificações do
Plano de Trabalho.
Fiscal  Titular  ­  Otto  Tem  Catem  ­  Matr.  111825  ­  CPF  843.658.111­34  ­  e­mail
ottocaten@ses.mt.gov.br telefone 3623­0044
Fiscal  Subst.  ­  Silbene  Fatima  da  Silva  ­  Matr.  97113  ­  CPF  667.464.001­82  e­mail
nataliasilbene10@gmail.com telefone 3623­0044

CONTRATO Nº 077/2016/SES­MT ­ CIRURGICA GONÇALVES ­ME
O objeto  do  contrato Aquisição  de Cadeira  de Rodas e Cadeira  de Banho para  os  pacientes  do
Centro de Reabilitação Integral Dom Aquino Correa ­ CRIDAC
Fiscal  Titular  ­  Janes  Aparecida  Francio  Moreira  ­  Matr.  110674  ­  CPF  486.696.011­68  ­  e­mail
janesfrancio@hotmail.com

CONTRATO Nº 078/2016/SES­MT ­ PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
“Contratação  de  serviços  de  Locação  de  Equipamento  Laboratorial  com  fornecimento  de  testes
automatizados  não  radiométricos  por  identificação  de  micobactérias,  testes  de  sensibilidade
antimicrobiana  com  o  perfil  dessa  sensibilidade,  teste  de  diferenciação  para  essas  bactérias  e
software de gerenciamento de dados que permite a criação de um histórico de cada paciente com
suas  amostras,  com  resultado  de  cada  uma,  independente  do  resultado  (positiva  ou  negativa)  e
seus respectivos isolados, e aquisição de reagentes para o Laboratório de Micobacteriologia do MT­
Laboratório
Fiscal  Titular  ­  Vanessa  Soares  Cardoso  ­  Matr.  58340  ­  CPF  458.817.151­87  ­  e­mail
gavelacen@ses.mt.gov.br ­ Telefone 65­3623­6404 ramal 213
Fiscal Substituto ­ Vegínia Correa de Azevedo e Silva ­ Matr. 42890 ­ CPF 458.439.531­49 ­ e­mail
gavelacen@ses.mt.gov.br ­ telefone 65­3622­0599

CONTRATO Nº 079/2016/SES­MT ­ RC ARTIGOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ­
EPP

Aquisição de Camas e Colchões Hospitalares para atender demanda das Unidades I e II do Centro
Integrado de Atenção Psicossocial Adauto Botelho
Fiscal Titular: JOSANE MELLO DE ALMEIDA, Matrícula: 120476, CPF: 293.316.331­49
Fiscal Substituto­VIVIANE DE CÁSSIA HERVATIM CAMPOS, Matrícula: 114012,CPF: 805.385.411­
72
CONTRATO Nº 080/2016/SES­MT ­ HOSPIMENTAL IND. METARLUGICA DE EQUIPAMENTO

HOSPITALAR LTDA
Aquisição de Camas e Colchões Hospitalares para atender demanda das Unidades I e II do Centro
Integrado de Atenção Psicossocial Adauto Botelho.
Fiscal Titular: JOSANE MELLO DE ALMEIDA, Matrícula: 120476, CPF: 293.316.331­49
Fiscal Substituto­VIVIANE DE CÁSSIA HERVATIM CAMPOS, Matrícula: 114012,CPF: 805.385.411­
72

CONTRATO Nº 081/2016/SES­MT ­ MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
Aquisição de Camas e Colchões Hospitalares para atender demanda das Unidades I e II do Centro
Integrado de Atenção Psicossocial Adauto Botelho
Fiscal Titular JOSANE MELLO DE ALMEIDA, Matrícula: 120476, CPF: 293.316.331­49
Fiscal Substituto­VIVIANE DE CÁSSIA HERVATIM CAMPOS, Matrícula: 114012,CPF: 805.385.411­
72

CONTRATO Nº 082/SES­MT ­ LABINBRAZ COMERCIAL LTDA
Contratação  de  empresa  para  a  prestação  de  serviços  auxiliares  para  dosagem  quantitativa  de
colinesterase,  incluindo:  disponibilização  de  reagentes  ­  colinesterase,  equipamento  com
manutenção  preventiva  e  corretiva  e  capacitação  de  pessoal,  a  fim  de  atender  a  demanda  do
Laboratório Central/ Secretaria de Estado de Saúde
Fiscal  Titular  ­  Nalderi  Terezinha  Sartori,  CPF:  483.305.821­91,  Matricula:  42415,  e­mail:
gavelacen@ses.mt.gov.br
Fiscal Substituto ­ Virgínia Correa de Azevedo e Silva, CPF: 458.439.531­49, Matricula: 42890, e­
mail: gavelacen@ses.mt.gov.br

CONTRATO Nº 083/2016/SES­MT ­ CID ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA
Locação de imóvel situado Rua Major Gama S/N Bairro Centro, no município de Cuiabá­ MT com
fins de acomodar as instalações do Centro Estadual de Referencia em Média e Alta Complexidade ­
CERMAC
Fiscal  Titular  ­  Benedito  Ferreira  Paes  Sobrinho  ­  Matr.  585810  CPF  627.950.741­68  ­  e­mail
cermac@ses.mt.gov.br

CONTRATO Nº 084/2016/SES­MT ­ TELC TELECOM
O  objeto  do  presente  contrato  é  a  contratação  de  serviço  com  fornecimento  de:  Cabeamento
Estruturado,  Switchs,  Rack,  Transceivers,  Software  de  Gerenciamento,  Treinamento,  Serviços
diversos (infraestrutura, cabeamento estruturado, periféricos entre outros) e a Redundância da fibra
óptica que interliga a SES ao MTI para atender a demanda da  COTINF e demais unidades da SES
Fiscal  Titular  ­  Eder  Del  Barco  Nishioka  Matricula:  115533  CPF:896.745.371­04  ­Unidade
SES/SUAD/COTINF
Fiscal Substituto ­ Edmilson de Pinho Almeida, Matricula: 93955, CPF.486.964.391­04
Art. 3° As competências e atribuições dos  fiscais e gestores de  contratos estão disciplinadas na
Portaria  068/2016/GBSES  de  20  de  maio  de  2016,  publicada  no  Diário  Oficial  nº  26790  de
03/06/2016.
Art. 4º Revogam­se as disposições em contrário
Registra­se, Publique­se e CUMPRA­SE.
Cuiabá, 13 de janeiro de 2017.

(original assinado)
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Saúde